ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Tomámos conhecimento através do comunicado da Associação de Pais e Encarregados de

Educação da Escola Secundária João de Barros, no concelho do Seixal, que as obras de

requalificação deste estabelecimento de ensino estão paradas. Refere també´m que a empresa

suspendeu as obras e que levantou todo o seu material do estaleiro de obra.

Importa relemebrar que a intervenção de requalificação desta integrava o plano de

investimentos da Empresa Parque Escolar, que posteriormente foi suspenso. A Associação de

Pais diz que a empreitada foi adjudicada pela primiera vez em 2010, com um prazo de execução

previsto de 18 meses. Após diversas vicissitudes e passado vários governos, a verdade é que

nove anos depois, as obras não estaão concluídas, prejudicando sobretudo os estudantes, os

funcionários e dos docentes da Escola Secundária João de Barros.

Há 9 nove anos que as aulas são lecionadas em contentores, que a escola paga uma renda a

uma entidade privada para arrendar um espaço desportivo para lecionar a disciplina de

educação física e que o espaço da escola está reduzido a um terço da sua área total.

A Associação de Pais acrescenta ainda que após quase seis anos em que as obras estiveram

paradas, foram novamente retomadas em agosto de 2017, com um prazo de execução de 18

meses, que já está ultrapassado também. Afirma que não está concluída sequer a primeira fase

de um total de três fases.

É inaceitável a situação em que se encontra a escola. Há nove anos que não são garantidas

condições de trabalho, nem as condições para o processo ensino/aprendizagem.

O que se exige ao Governo é que tome as medidas de carácter excecional para que

definitivamente sejam concluídas as obras de requalificação da Escola Secundária Joã de

Barros.

Ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao Governo que por

intermédio do Ministério da Educação, nos sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Qual o acompanhamento que o Governo tem feito à situação da escola, nomeadamente

quanto às suas condições de funcionamento e em relação ao desenvolvimento do processo da

empreitada?

2. Quando tomou conhecimento de que a empresa suspendeu as obras e levou todo o seu

material? Que diligências tomou face a isto?

3. Atendendo à situação da escola, em especial ao facto de as aulas serem lecionadas há nove

anos em contentores, que medidas, com carácter de excecionalidade pretende o Governo tomar

com vista à breve conclusão das obras de requalificação deste estalecimento escolar?

Palácio de São Bento, 5 de maio de 2019

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

FRANCISCO LOPES(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2002
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-05-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obras de requalificação da Escola Secundária João de Barros, concelho do Seixal, distrito de Setúbal
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-05-05T23:24:22+0100
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2019-05-08T15:25:33+0100
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2019-05-08T15:38:47+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-05-05T23:24:32+0100
	Unknown signer 98cff91c110704d138e7924548e6fc492ba81ab9

		2019-05-08T15:27:49+0100
	Unknown signer 505e09b0dc99286becd003556bf0cfedcc92247e

		2019-05-08T15:38:51+0100
	Unknown signer 7df20eb8089e1a63f2aa7eb71c6ef677c67b4da1